南アルプス市シンボル選定委員会

第５回選定委員会 会議録

１ 日 時

平成３０年９月３日（月）午後１時３０分から午後３時３０分

２ 場 所

南アルプス市役所３階大会議室

３ 出席者（委員）：出席委員１４名

（事務局）：総務部 総務課

４ 次 第

（１）開 会

（２）委員長あいさつ

 （３）前回の確認事項

（４）議 事

   ①シンボルの選定結果について

   ②シンボルの活用について

③記念品の抽選について

   ④その他

 （５）その他

（６）閉 会

５ 議 事

○前回の確認事項

  確認事項の資料に基づき説明

議事（１）シンボルの選定結果について

 ○説明：事務局

   ・資料により説明

○質問・意見等

 ・なし

議事（２）シンボルの活用について

  ○説明：事務局

   ・前回までに出された意見の他に、「活用方法」、「発信方法」があるか確認

○質問・意見等

【委 員】：関係機関へ周知を図るためにも、統一した絵柄は必要でないか。

【委 員】：子どもから募集したアイデアを基にプロへ依頼してはどうか。

【委 員】：公募することが重要だと思う。子どもに公募をすれば、家族にも

      周知できる。

【事務局】：単体的で企画する場合と、総合的に企画する場合が考えられる。

【委 員】：他のシンボルやマークの周知方法を取り入れて倣ってはどうか。

【委 員】：コミュニティバスのデザインに入れてラッピングバスにすれば、

広く周知できる。

【委 員】：すべてのシンボルを一つのマークにしたデザインがあれば良いと

も思う。

【委 員】：あやめの栽培は大変なので、シンボルが絶えてしまうことが無い

よう、市から発信してもらいたい。

【委員長】：栽培に関する確立した部署がなく、地域に根差すためにはボラン

ティアの協力は必要になると考えるが、活動には限界がある。

   【委員長】：活用方法については、今後もアイデアを考え事務局に提案しても

らいたい。

〇補足

【事務局】：新聞での周知も考えられるが、市内で新聞を購読している世帯は

７割、個別に広報を郵送依頼している世帯も限られているので、

折込チラシでは限界もある。

議事（３）記念品の抽選について

・選定されたシンボルに応募した者から抽選で１００名にプレゼント。

 ・うち一人は、選定された全てのシンボルに応募した者を市制祭に招待し、

  プレゼントを渡す。

 ・各シンボルにより投票数が異なるので、当選者数を案分して抽選する。

 〇抽選はくじ引きを行い、選定委員が順番にくじを引いて当選者を決定した。

議事（４）その他

   無し

５ その他

（１） 今後の予定について

  ・決定されたシンボルは市長が市制施行１５周年記念式典（市制祭）で披露する。

  （平成３０年１０月２８日（日）午前９時３０分 開式）

・シンボル選定委員とプレゼント当選者代表を市制祭に招待する。

  ・市制祭会場でアヤメの植栽式を行う。

  ・市制祭で披露の後、市のシンボルを公告し、市の広報にもシンボル決定の周知

ページを設ける。

６ 閉 会

（委員会終了後、今回までの経緯と結果をまとめ、市長に報告。）

以 上